
CADERNO 2  13QUARTA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2012

Estratégico do conselhos Gestores das Flotas da Calha Norte, 
em parceria com CI, IMAFLORA e IMAZON. 

NOME MATRICULA CARGO/
FUNÇÃO

JOANISIO CARDOSO MESQUITA 57215770/1 SOCIOLOGO

MARIA DO PERPETUO SOCORRO RODRIGUES ALMEIDA 5615003/1
TECNICO EM 

GESTAO DE MEIO 
AMBIENTE

MARCIA CRISTINA SARGES DE OLIVEIRA 57175401/1 ASSIST. SOCIAL

.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de Janeiro de 2012.
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328590

PORTARIA Nº. 025/2012-GAB/SEMA DE 06 DE 
JANEIRO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo 57530/GEZAN/COAM/DIPLAN/2012,
R E S O L V E:
Designar o servidor MARCELO RODRIGO DOS ANJOS PENA, 
matrícula nº. 57214819/1, para responder pela Gerência de 
Zoneamento Ambiental, em substituição a titular FABIOLA 
PEREIRA DE AZEVEDO, matrícula nº 57214819/1, no período 
de 04/01 A 12/01/2012, durante suas férias regulamentares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de Janeiro de 2012.
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328900
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 02 DE 05 DE JANEIRO DE 2012
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO PERICIAL DO 
IPASEP Nº 20279A/1 
RESOLVE:
PRORROGAR POR MAIS 143 (CENTO E QUARENTA E TRÊS) dias 
de LICENÇA Por Motivo de Doença à servidora ZUILA MARIA 
DE PINHO TEIXEIRA, matrícula nº 5007208/1, ocupante do 
cargo de Técnico de Administração e Finanças, no período de 
11/01/2012 a 01/06/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS  
Diretor Administrativo    

EXTRATO DE AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328983

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 017/2011.
OBJETO: Ampliação e Melhoramento da pista de pouso e 
decolagem no Aeródromo de Breves/Pa, sob Jurisdição do 9º 
Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que, por 
razões de Ordem Administrativa, fica adiada “sine die”, a 
sessão de recebimento e abertura dos invólucros contendo a 
documentação e as propostas da Concorrência em referência.
Belém, 10 de janeiro de 2012.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da CPL-SETRAN

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS DE CONCESSÃO E 
ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A PROJETO – ICAAF 

NO 047/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328850

Nº DO INSTRUMENTO: ICAAF Nº 047/2011
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA.
Nome: JADER RIBEIRO GAMA 
TÍTULO DO PROJETO: “Iniciação a Programação de 
Computadores” 
EDITAL 012/2010 – FAPESPA/SEDECT/SEDUC/
PRODEPA/SECOM/FUNTELPA INFOCENTROS 
NAVEGAPARÁ Ações para consolidação do Sistema Público de 
Comunicação de dados no Estado do Pará.
VALOR GLOBAL DA CONCESSÃO: R$20.00,00 (vinte mil 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.571.1261.6029, 
Fonte 0122.
PROCESSO Nº: 114541/2010.
VIGÊNCIA: 11/01/2012 a 11/01/2013.
DATA DE ASSINATURA: 30 de dezembro de 2011

EXTRATOS DE TERMOS DE COMPROMISSO DE 
CONCESSÃO E ACEITAÇÃO DE BOLSA - CONVÊNIO Nº 

01.10.069.800
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328618

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: THAIS CORREA HABER
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial-DTI, como forma de apoiar as 
atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme 
o Convênio nº 01.10.069.800 - Projeto Implementação e 
Consolidação do NIT Amazônia Oriental – NAMOR.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2012 a 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2012.
CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: LUIS AUGUSTO GODINHO SARDINHA 
CORREA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Desenvolvimento 
Tecnológico e Industrial-DTI, como forma de apoiar as 
atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista, conforme 
o Convênio nº 01.10.069.800 - Projeto Implementação e 
Consolidação do NIT Amazônia Oriental – NAMOR.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.100,00 (hum mil e cem reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2012 a 30/11/2012.
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2012.
ORDENADOR: MÁRIO RAMOS RIBEIRO.
Diretor Presidente/FAPESPA
EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO DE CONCESSÃO 

E ACEITAÇÃO DE BOLSA - EDITAL 012/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328620

CONCEDENTE: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ANDERSON MIGUEL DE LIMA DAMASCENO
FINALIDADE: Concessão e Aceitação de Bolsa de Extensão no 
País EXP 03, como forma de apoiar as atividades de Pesquisa, 
conforme o edital 012/2009 - Programa de Apoio a Núcleos de 
Excelência - PRONEX /FAPESPA/CNPq.
VALOR DA BOLSA: R$ 1.045,89 (Um mil, quarenta e cinco 
reais e oitenta e nove centavos)
VIGÊNCIA DO TERMO: 02/01/2012 a 30/05/2013
DATA DE ASSINATURA: 02/01/2012.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor Presidente - FAPESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328689

CONTRATO: 2
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços de entrega diária de periódicos 
(jornal) para atender as necessidades da SEEL/PA.

Valor Total: 1.160,00
Data Assinatura: 04/01/2012
Vigência: 04/01/2012 a 04/01/2013
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0101000000           Estadual
Contratado: DELTA PUBLICIDADE S/A
Endereço: Av Vinte E C de Setembro, 2473
CEP. 66093-635 - Belém/PATelefone: 9132161068 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 328579

CONTRATO: 49
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviço de vigilância eletrônica com monitoramento 24 
horas, utilizando central de alarme com detectores de presença 
e circuito fechado de monitoramento via câmeras de vigilância.
Valor Total: 7.879,00
Data Assinatura: 28/12/2011
Vigência: 28/12/2011 a 28/12/2012
Dispensa: 71/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122012545340000    339039              0101000000           Estadual
Contratado: BRAVO SEGURANÇA E TECNOLOGIA LTDA
Endereço: R Oliveira Belo, 10
CEP. 66050-380 - Belém/PATelefone: 9181195364 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328714

DISPENSA: 101/2011
Data: 20/07/2011
Valor: 729,67
Objeto: Aquisição de passagens aéreas para a servidora 
Margarida Maria Ribeiro Tavares no trecho Belém/Belo Monte, 
para atender as necessidades desta Secretaria no que tange a 
fiscalização de contratos. 
Fundamento Legal: Art 24 inciso II lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427900000    339033              0101000000           Estadual
Contratado(s): 
Nome: NORTE TURISMO LTDA EPP
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Telefone: 9132220500 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328892

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 327811
DISPENSA: 3/2012

Data: 05/01/2012
Valor: 3.992,40
Objeto: Aquisição de insumos e defensivos agrícolas para 
serem utilizados no gramado do Estádio Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812119427890000    339030              0101000000           Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARVIL COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA ME
Endereço: Psg Tapajós, Bairro: São Brás, 29
CEP. 66060-570 - Belém/PA
Telefone: 9132264500 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 328877

NÚMERO: 21
Assinatura: 01/06/2011
Valor: 83.417,04
Justificativa: Adequação para o orçamento 2012 referente 
ao contrato firmado entre a SECULT e a empresa de 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ , 
com vigência de 01/06/2011 a 01/06/2012. Classificação 
Orçamentária: Projeto/Atividade: 6719-0101000000-339039. 
PTRES: 156719. AÇÃO: 184091 PI: 00000006719C. Funcional 
Programática: 13.126.1377-6719
Contrato: 78/2011
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES


